17/05/2024, 08:22 PORTARIA MCID Nº 418, DE 30 DE ABRIL DE 2024 - PORTARIA MCID Nº 418, DE 30 DE ABRIL DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-mcid-n-418-de-30-de-abril-de-2024-560163682 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 17/05/2024 | Edição: 95 | Seção: 1 | Página: 26

Órgão: Ministério das Cidades/Gabinete do Ministro

PORTARIA MCID Nº 418, DE 30 DE ABRIL DE 2024

Estabelece novo calendário para apresentação de documentos

e contratação de financiamento do Programa de Regularização

Fundiária e Melhoria Habitacional do Fundo de

Desenvolvimento Social.

O MINISTRO DE ESTADO DAS CIDADES, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos

incisos I e II, do parágrafo único do art. 87 da Constituição Federal, e tendo vista o disposto no art. 20 da Lei

nº 14.600, de 19 de junho de 2023, no art. 1º do Anexo I do Decreto nº 11.468, de 5 de abril de 2023, na

Resolução nº 225, de 17 de dezembro de 2020, do Conselho Curador do Fundo de Desenvolvimento Social

e na Instrução Normativa nº 2, de 21 de janeiro de 2021, do Ministério do Desenvolvimento Regional,

resolve:

Art. 1º Fica estabelecido, na forma do ANEXO, o calendário para a apresentação e análise de

documentos e contratação de financiamento do Programa de Regularização Fundiária e Melhoria

Habitacional, aprovado pela Resolução nº 225, de 17 de dezembro de 2020, do Conselho Curador do

Fundo de Desenvolvimento Social, na forma regulamentada pela Instrução Normativa nº 2, de 21 de

janeiro de 2021, do Ministério do Desenvolvimento Regional.

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 1.536, de 30 de novembro de 2023.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

JADER FONTENELLE BARBALHO FILHO

ANEXO

DESCRIÇÃO RESPONSÁVEL PRAZO

Apresentação de documentos técnicos,

institucionais e jurídicos ao Agente

Financeiro credenciado

Agentes Promotores Contínuo

Contratação com as famílias atendidas

com regularização fundiária

Agente Financeiro e

Agentes Promotores

90 dias a partir da pesquisa de

enquadramento e do atingimento da

meta 50%+1

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.